к делу №1-168/24

УИД 23RS0044-01-2024-002377-83

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Северская Краснодарского края 09 октября 2024 года

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Емельянова А.А. 

при секретаре Масычевой М.А., 

с участием:

государственных обвинителей: 

старшего помощника прокурора Северского района Гафуровой Л.И., старшего помощника прокурора Северского района Агджоян О.С., помощника прокурора Северского района Дарина В.В.,

подсудимого ФИО3 

защитника подсудимого - адвоката Ландарева А.А.

представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не имеющего регистрации по месту жительства и пребывания на территории Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, работающего по найму, холостого, признанного «В» -ограниченно годным к военной службе по ст. 20Б (DS: легкая умственная отсталость), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 7 статьи 222 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно сбыл гражданское огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие и патронов к нему. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО3 в один из дней в период с сентября по декабрь 2023 года, более точные дата и время дознанием не установлены, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО11 №1 незаконно хранящихся у него гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия и патронов к нему. Осуществляя задуманное, в вечернее время суток, около 20 часов 00 минут в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО3 в нарушение требований статьи 20 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и ст.ст. 10, 13 и 14 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 Постановление Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему"), запрещающих продажу оружия и патронов без разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, не имея такого разрешения, не являясь лицом, имеющим право продавать находящиеся у него на законных основаниях на праве личной собственности оружие и патроны к нему, оружия в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальном органе по месту учета указанного оружия и патронов, на территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, на возмездной основе продал ФИО11 №1 ружье 16 калибра модели «ЗК», которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является охотничьим (гражданским) огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием 16 калибра, пригодным для производства выстрелов, и 5 патронов 16 калибра, которые согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами 16 калибра к охотничьему (гражданскому) гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра, пригодные для стрельбы, тем самым незаконно сбыл гражданское огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие и патроны к нему.

В судебном заседании вину в совершении преступления ФИО3 признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, с учетом мнения сторон, в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ФИО11 №4 знает с 2022 года, когда он стал сожительствовать с его знакомой ФИО10, которая является сестрой ФИО35 - это супруга его родного брата ФИО3 С ФИО11 №4 он поддерживает приятельские отношения. Созваниваются один-два раза в месяц. ФИО11 №1 знает с 2000 года, поддерживает с ним дружеские отношения. Он является крестным отцом его ребенка ФИО2. Созваниваются каждую неделю. Так, в один из дней в период с марта по май 2023 года, более точные время и дату указать не может, так как не помнит, он пришел с ФИО27 в 

<

адрес>, и стал помогать ему в ремонте мотоблока. Он и ФИО27 были в сарае и там за шкафом совершенно случайно он увидел замотанное в тряпку ружье. ФИО27 по его просьбе достал его, размотал тряпку и он увидел кроме ружья еще патронтаж старый с шестью патронами. Сперва он рассмотрел ружье: оно было длинноствольное, одноствольное, 16 калибра, так как на стволе ружья имелась гравировка, читаемая как: «К16х70», также на стволе ружья имелся рисунок с изображением буквы «М», рукоять ружья была деревянная, светлого цвета. Патронаж с шестью патронами 16 калибра может описать так: материал похож на кожу, был окрашен в коричневый цвет, имелись следы потертости, по внешнему виду выглядел старо, гильзы патронов были из металла «Латунь» золотистого цвета. Калибр патронов он определил по выбитой цифре «16». Он не стал интересоваться у ФИО27, откуда у него ружьё и патронтаж с патронами, так как подумал, что они принадлежат ему, хотя наверняка не знал, является ли он охотником. Он спросил у ФИО27 продает ли тот его, и ФИО27 сказал, что за шесть тысяч продаст ему все. Он сказал, что деньги у него будут через три дня. Ружьё с патронтажем и шестью патронами ФИО27 замотал обратно в тряпку и положил все за шкаф, сложив все в мешок белого цвета. Он, как только они сделали мотоблок, ушел к себе домой. Примерно через три дня днем, в светлое время суток он находился в доме брата ФИО11 №3 по адресу: 

<

адрес>, куда он имеет с разрешения брата свободный вход, у него есть ключи от дома. По этому адресу никто не проживает, дом используется для хранения всяких вещей, в том числе и для сельхозпродукции. Он часто бывает по этому адресу, кормит собак и хранит выращенный им картофель. В вечернее время около 19 часов, на улице уже смеркалось, ему позвонил ФИО27 Указать его номер не может, так как и он, и он уже с этого времени поменяли сим-карты и старые номера не сохранились лично у него. Тот спросил у него, где он находится. Он назвал адрес: 

<

адрес>. ФИО27 сказал, что он сейчас подойдет к нему и примерно через 40 минут во двор по указанному им адресу зашел ФИО27, который в руках держал мешок белого цвета. Как он понял, ФИО27 пришел пешком. Он в тот момент находился во дворе один. ФИО27 достал из принесенного мешка ружьё в собранном виде и патронаж коричневого цвета. Он подошел к ФИО27 и снова стал рассматривать принесенные им ружье и патронаж, в котором на тот момент были 6 патронов. ФИО27 сказал ему, что принес именно то ружьё и патронтаж с патронами, которые предлагал ранее у него купить, и продает их сейчас все также за 6000 рублей. Визуально и ружье, и патроны выглядели нормально, он решил, что ружье пригодно для того, чтобы он мог стрелять, это он понял, так как он нажимал на спусковой курок и слышал щелчки. Он согласился купить у ФИО27 ружье 16 калибра и патронаж с шестью патронами 16 калибра, решив, что они понадобятся ему для отстрела бродячих собак. Он тут же достал денежные средства в сумме 6000 рублей купюрами достоинством по одной тысяче рублей, из кармана одетых на нем брюк и отдал ему эти деньги. Деньги у него всегда имеются с собой, так как он торгует картофелем. На территории дома никого кроме него и ФИО27 в этот момент не было. ФИО27 взял у него деньги, оставил у него мешок, ружье и патронтаж с шестью патронами и ушел. Он знал, что для приобретения и хранения оружия и патронов нужно получить в государственных органах специальное разрешение, но он никогда не оформлял такого разрешения, не оформлял его и никогда не имел оружия, так как у него нет паспорта, а без него невозможно ничего оформить. Сообщать в полицию о том, что ФИО27 продал ему ружье и патроны он не стал, и не собирался этого делать, так как покупал их для себя, а не для того, чтобы сдавать в полицию. Он знал, где находится отдел полиции, знал, где находится кабинет участкового в 

<

адрес> и 

<

адрес>, но туда по сдаче оружия и патронов он не обращался. Купленные им ружьё с патронтажем и 6-тью патронами он занес в дом брата по адресу: 

<

адрес>, и спрятал в одной из комнат за диван, который стоит вертикально в углу комнаты. Спрятал он там оружие и патроны и не стал их нести к себе домой, так как в дом к брату по этому адресу почти никто не заходит, никто ничего не найдет, вся комната заставлена мебелью и вещами. По этой причине он посчитал, что надежно спрятал ружье вместе с патронтажем и патрона. С этого времени он хранил ружьё с патронами по адресу: 

<

адрес>, в доме брата, скрывая это от всех своих родственников и знакомых, никому их не показывая. Ближе к ночи в день, когда он у ФИО27 купил ружье с патронами, он достал их из-за дивана и пошел на водохранилище «Крюковское» за 

<

адрес>, так как решил там пострелять. Когда он шел на водохранилище, то он ружьё с патронами нес все также в белом мешке, в котором ему их продал ФИО1 По дороге ему никто не встретился. Придя на водохранилище, он осмотрелся, никого рядом не было, достал из мешка ружьё, патронтаж с шестью патронами, зарядил ружьё одним из шести патронов и произвел один выстрел в воздух. Ружье выстрелило без осечек. Он убедился, что оно хорошее и стреляет нормально, снова ружьё, патронтаж с патронами положил в мешок и такой же дорогой вернулся обратно в 

<

адрес> и там снова все спрятал за диван в доме в мешке. Уже ночью он вернулся домой по месту жительства и до осени 2023 года ружье и патронташ с патронами более не брал и из ружья не стрелял. За все это время он около трех раз проверял, на месте ли лежат ружьё и патронтаж с пятью патронами, так как боялся, что брат может найти их, а ему этого не хотелось. Каждый раз при проверке он убеждался, что все лежит на месте, где он прятал все. Затем днем, в светлое время суток в один из дней в период с сентября по декабрь 2023 года, более точные время и дату указать не может, так как не помнит, но это было точно до нового года, он решил продать свое ружье и патронташ с патронами, так как он ими не пользовался. В этот период, в момент, когда он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему на абонентский номер № позвонил ФИО11 №1 с номера № и предложил ему купить у него фритюрницу-гриль за 4000 рублей. Он назвал ему адрес, где находится и сказал ему, чтобы он приехал. Когда на улице стемнело, около 20 часов, в этот же день ФИО11 №1 приехал на своем автомобиле «Мазда» черного цвета, регистрационного номера он не знает, к дому № по 

<

адрес>, где он находился в тот момент. ФИО11 №1 зашел во двор, он его встретил. Тот занес с собой фритюрницу-гриль, упакованную в коробку. Ему фритюрница сильно понравилась, и он решил ее купить. Но прежде, чем заплатить деньги за нее, он предложил ФИО11 №1 обмен: его ружье и патронтаж с патронами обменять на фритюрницу-гриль с доплатой. Он тут же зашел в дом, вытащил в собранном виде ружье и патронтаж с пятью патронами в мешке из-за дивана и вынес их без мешка из дома во двор, где его ждал ФИО11 №1 Он тут же показал их ФИО11 №1, и тот взял ружье и патронтаж с пятью патронами в руки, осмотрел и согласился обменять свою фритюрницу с доплатой ему в сумме 1500 рублей. Он согласился на эту сделку. ФИО11 №1 отдал ему тут же во дворе свою фритюрницу-гриль и еще 1500 рублей купюрами в одну тысячу рублей и одну купюру в пятьсот рублей. Он же отдал ему ружье, патронташ и 5 патронов, и ФИО11 №1 ушел. Так как ему мешок, в котором он хранил и ружье, и патронтаж с патронами, был ему не нужен, то он его в этот день сжег с мусором во дворе. После этого, сколько бы он не созванивался с ФИО11 №1, сколько бы не виделся, то никогда не спрашивал у него за проданное ему ружье. В апреле 2024 года, день точно не помнит в связи с давностью событий, когда он подходил к подъезду дома, в котором живет, к нему подошли мужчины, которые представились и оказались сотрудниками полиции. Они спросили у него фамилию и имя, а потом сказали, что у них имеется постановление суда о проведении обыска по месту его жительства. Данное постановление ему предъявил один из сотрудников полиции. Он ознакомился с этим постановлением и подписал его. В качестве понятых при обыске сотрудники полиции пригласили мужчину и женщину. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми он зашел в подъезд. В это время в подъезд зашла его мать. Он открыл 

<

адрес>, в которой проживает, и вместе с матерью и сотрудниками полиции и понятыми прошел в квартиру. В присутствии понятых один из сотрудников полиции предложил ему добровольно выдать наркотики и оружие. Он ответил: «Ищите. У него ничего нет». Сообщать сотрудникам полиции о том, что он осенью продал оружие и патроны ФИО11 №1, не стал, так как испугался уголовной ответственности. Сотрудники полиции стали проводить обыск в квартире по месту моего жительства, но ничего не находили, так как в квартире он ничего незаконно к этому времени уже не хранил. В ходе обыска один из сотрудников полиции спросил у него в присутствии понятых: «Где ружьё?». Он испугался, что сотрудники полиции уже знают о том, что он продал ружье и патроны, поэтому пришли к нему, поэтому он стал рассказывать, что у него были ружьё и патроны, но он их уже давно продал куму ФИО11 №1, который проживает в 

<

адрес>. После этого обыск по месту его жительства закончился, он и понятые расписались в составленном протоколе. Затем он вместе с сотрудниками полиции поехал по месту жительства ФИО11 №1 Понятые с ними не поехали, они расписались в протоколе и ушли. Приехав по месту жительства ФИО11 №1, он увидел, что автомобиля ФИО11 №1 нет около его дома. Тогда он сам зашел к ним во двор, как делал это и ранее, и постучал в дверь дома. Из дома к нему вышла супруга ФИО11 №1 - ФИО11 №2. Он спросил у нее, где Дима. На что она ему ответила, что он на работе. Он сказал ФИО11 №2, что он приехал с сотрудниками полиции и ему нужно поговорить с Димой. Она спросила, о чем он хочет поговорить с ее мужем, и он ей ответил, что приехал за ружьем. ФИО11 №2 спросила у него, за каким ружьем, и вместе с ним вышла со двора дома на улицу, где находились сотрудники полиции. Он сразу позвонил со своего телефона ФИО11 №1, который сначала ему не ответил, а через 2-3 минуты ФИО11 №1 ему перезвонил. Он ему сказал, что приехал к нему домой, его жена около него и надо отдать сотрудникам полиции ружьё, патроны и патронтаж, которые он продал ему. ФИО11 №1 сказал ему, чтобы он передал свой телефон ФИО11 №2. Он передал свой телефон его супруге ФИО11 №2, которая поговорила с супругом, сказала сотрудникам полиции, что сейчас выйдет, и зашла к себе во двор с его телефоном, продолжая разговаривать с ФИО11 №1 Он и сотрудники полиции стояли возле двора ее дома и ждали. Примерно через 3-4 минуты ФИО11 №2 вышла из своего двора, отдала ему его телефон и вынесла ружьё в собранном виде и черный пакет, в котором были 5 патронов и патронаж, которые он продал ФИО11 №1 ФИО11 №2 сказала, что желает все это отдать сотрудникам полиции, и положила все на лавочку около дома. Она написала заявление о добровольной выдаче патронов и оружия. Сотрудники полиции пригласили двух граждан для участия в осмотре в качестве понятых, и ФИО11 №2 добровольно выдала ружьё с патронами и патронажем уже в присутствии понятых. Он участие в этом не принимал, просто стоял в стороне около дома ФИО11 №1 Вину в том, что в период с сентября по декабрь 2023 года совершил незаконный сбыт одноствольного гладкоствольного длинноствольного гражданского оружия и пяти патрон он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО3 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО11 №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с законом, согласно которым домовладение, в котором проживает ее семья, на праве собственности принадлежит ей. Ее супруг никогда не был зарегистрирован охотником, никогда не было у него разрешения на приобретение и хранение оружия и патронов. С ФИО3 она знакома с 2000 года и поддерживает дружеские отношения. ФИО3 является крестным отцом ее сына ФИО2. С ФИО11 №4 она вообще не знакома. Так, в один из дней в период с сентября по декабрь 2023 года, более точные время и дату указать не может, так как в связи с давностью событий не помнит, но это было точно до нового года, ее супруг ФИО11 №1 решил продать свою фритюрницу-гриль за 4000 рублей, так как они ею не пользовались. Со слов супруга ей стало известно, что их кум ФИО3 согласился купить ее. Уже вечером, когда стемнело, около 20 часов 00 минут в тот же день ее супруг ФИО11 №1 взял ключи от принадлежащего ей автомобиля «Мазда 3» государственный регистрационный знак 

<

***>, положил в салон фритюрницу-гриль и сказал, что поехал к ФИО3, и скоро вернется. Она осталась ждать его дома. Дети уже уснули. Вернулся супруг примерно через два часа. Он зашел в дом и в руках супруга ФИО11 №1 она увидела ружье, патронтаж и 5 патронов. Она спросила, где он это взял. Супруг ей сообщил, что обменял их фритюрницу-гриль на ружье, патронтаж и 5 патронов с доплатой в сумме 1500 рублей. Покупкой супруга ФИО11 №1 она была недовольна, ведь необходимости в том, что он купил ружье, патронтаж и 5 патронов никакой не было. Супруг на ее возмущения не обратил внимание и спрятал все это в угол одной из комнат дома, между стеной и шкафом. Описать ружье не может, так как ничего в них не понимает. Патроны, помнит, были из металла золотистого цвета. Она не знала, что для хранения ружья и патронов необходимо специальное разрешение и сейф, поэтому не думала, что все так серьезно. Лично она к ружью и патронам не подходила, и не видела, чтобы ее супруг их доставал из места, в котором спрятал. ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО11 №1 находился на работе в пгт. ФИО12, около 16 часов 00 минут она услышала стук в дверь дома. Она вышла из лома и увидела во дворе ФИО3. Он спросил у нее, где ее супруг. Она ответила, что тот работает. После этого он спросил, где ружье, патронтаж и 5 патронов, которые он продал ее супругу ранее, так как его ждут сотрудники полиции около их дома, которым нужно все это отдать. Она выглянула на улицу и увидела сотрудников полиции. Вместе с ФИО3 она вышла на улицу к сотрудникам полиции. ФИО3 стал позвонить ее супругу ФИО11 №1, который сначала ему не ответил, а через 2-3 минуты ФИО11 №1 перезвонил на номер ФИО3, который сказал ее супругу, что приехал к нему домой, что он стоит около него, и надо отдать сотрудникам полиции ружьё, патроны и патронтаж, которые он продал ее супругу. ФИО3 передал ей свой телефон и она стала разговаривать с супругом. В ходе разговора с ней супруг попросил ее зайти в дом и вынести сотрудникам полиции спрятанные им ружье, патроны и патронтаж, которые ранее он купил у ФИО3 Она сказала, что сделает все, как он сказал, и отключила телефон после их разговора. Она сама направилась в дом, там в углу одной из комнат между шкафом и стеной взяла ружье и черный полимерный пакет, в котором были патронтаж и 5 патронов, и все это вынесла на улицу и положила на лавочку. Одним из сотрудников полиции были приглашены двое понятых. Она написала заявление о добровольной выдаче ружья, патронтажа и 5 патронов. Сотрудник полиции составил протокол, в котором он и понятые расписались. После этого ружье, патронтаж и 5 патронов сотрудники полиции упаковали в два зеленых пакета, а ее черный пакет оставили. Она этот пакет выбросила в мусор, так как он ей не был нужен. Вечером в этот же день домой вернулся ФИО11 №1, которому она все рассказала.

ФИО11 ФИО11 №4 в судебном заседании пояснил, что он с подсудимым знаком давно. Они ремонтом вместе занимались. ФИО3 проживает в центре, в многоквартирном доме. Название улицы не знает, он живет в квартире не на первом этаже. Ранее данные показания плохо помнит. 

В связи с тем, что свидетель не помнит обстоятельства случившегося, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО11 №2 из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. С сентября 2017 года он проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное домовладение принадлежит на праве собственности его сожительнице ФИО6 С ними также проживают родные дети ее сожительницы ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которых он не является. Но так как они все вместе проживают, то он содержит их, покупает им все необходимое, так как не отделяет их от своей родной дочери, относится к ним как к своим родным. Официально он не трудоустроен, но по найму выполняет строительные работы. Его ежемесячный доход составляет примерно 50 000 рублей. Все деньги он отдает ФИО6, таким образом, они ведут совместное хозяйство. В центре занятости населения 

<

адрес> он на учете в качестве безработного не состоит, никаких пособий не получает. Он никогда не был зарегистрирован охотником, никогда не было у него разрешения на приобретение и хранение оружия и патронов. В период с 2000 года по 2002 год он неоднократно был осужден Усть- Лабинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как не платил алименты своей уже совершеннолетней дочери ФИО7. Ему были назначены исправительные работы, которые он отбыл полностью и отмечался в инспекции в 

<

адрес>. Потом в 2006 году он был осужден Туапсинским районным судом по ч. 1 ст. 162 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком. Данное наказание он отбыл в полном объеме, отмечаясь в инспекции в 

<

адрес>, так как жил там в тот период. В 2015 году он был осужден мировым судьей 

<

адрес> по ст. 115 и ст. 119 УК РФ к обязательным работам, которые он отбыл в полном объеме, отмечаясь в инспекции в 

<

адрес>. Потом в этом же 2015 году он снова был осужден Туапсинским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам, но по амнистии он был освобожден от наказания. Более он к уголовной ответственности не привлекался. С 2020 года он знаком с ФИО3, дружеских отношений он с ним не поддерживает, но при встрече всегда здоровается и общается. Так. примерно в 2018 году, более точного времени он не помнит в связи с давностью событий, он познакомился с ФИО13, который проживал по адресу: 

<

адрес>, номер дома он не знает. Летом, то есть в один из дней с июня по август 2022 года, год он запомнил хорошо, так как ФИО8 умер на следующий год, когда он взял у него ружье. Он пришел к ФИО8 домой, поработал у него в огороде, а вечером в этот же день они вдвоем сидели у него во дворе за столом и пили кофе. В разговоре он пожаловался ФИО8, что у него пропадают со двора куры и утки, и предположил вслух, что это наверное шакалы их таскают, так как он проживает рядом с лесом. ФИО8 его выслушал и предложил ему взять у него ружье, которое с его слов досталось ему от его отца. Он согласился. ФИО8 тут же зашел в свой сарай, который у него расположен там же во дворе его дома, примерно через 5 минут вышел из него и вынес какой-то замотанный в тряпку предмет продолговатой формы, положил все это на колодец и развернул тряпку. Он увидел длинноствольное одноствольное ружье, которое стал осматривать. На стволе ружья имелся рисунок с изображением буквы «М» и гравировкой, читаемой как: «К16х70», рукоять была деревянная светло-коричневого цвета. Внешне ружье было вполне нормальное и пригодное, чтобы из него стрелять, так как при нажатии на курок, он слышал щелчки. Патронаж с шестью патронами может описать так: кожаный, коричневого цвета, потертый и старый, в нем были шесть патронов. Он ФИО8 предложил продать ему ружье и патронташ с патронами, так как решил выследить шакала, который похищал у него домашнюю птицу, и убить его из этого ружья. ФИО8 сказал, что продаст ему и ружье и патроны, но не за деньги, а за 60 литров солярки и за набор ключей для автомобиля. Его условия продажи устроили. Он замотал ружьё с патронажем и шестью патронами обратно в ту же тряпку, в которой из сарая ФИО8 вынес их, и ушел к себе домой. В этот же вечер он принес ружьё с патронажем и шестью патронами по месту своего жительства и спрятал у себя в сарае за шкаф, чтобы сожительница и дети не могли их найти. Затем он взял три канистры по 20 литров с соляркой и набор ключей для автомобиля, которые были у него дома, и отнес их к ФИО8 домой. Там он все отдал ФИО8, расплатившись за ружье, патроны и патронтаж. Затем он пришел обратно к себе домой, зашел в сарай, взял спрятанное им ружье, смазал его машинным маслом, чтобы оно не заржавело, и обратно спрятал его с патронажем и шестью патронами за шкаф. В течение года он ружьем не пользовался и не доставал его. Он знал, что для приобретения и хранения оружия и патронов нужно специальное разрешение, которое получают в государственных органах, но он никогда не оформлял такого разрешения и решил это не делать и в этот раз, так как он ранее судим, и ему могли отказать в оформлении этого разрешения, к тому же у него и денег не было для оформления разрешения. Сообщать в полицию о том, что ФИО8 продал ему ружье и патроны он не стал и не собирался этого делать, хотя знал, где находится отдел полиции, знал, где находится кабинет участкового в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Примерно через 2 месяца, как он купил ружье у ФИО8, тот скончался, так как болел. Являлся ли ФИО8 охотником, ему неизвестно. Откуда у него оружие и патроны, он у него не спрашивал. После этого в один из дней в период с марта по май 2023 года, более точные время и дату указать не может, так как не помнит, к нему по адресу: 

<

адрес>, пришел ФИО3, так как он его попросил починить ему его мотоблок. Он и ФИО3 были у него в сарае и ремонтировали его мотоблок. Он попросил ФИО3 подать ему ключ со стола, который находился со шкафом и ФИО3 увидел у него за шкафом замотанное в тряпку ружье. Но в тот момент он не видел, что это было ружье. ФИО3 спросил у него, что это такое. Он ответил, что это ружье, и достал его из-за шкафа. ФИО3 спросил у него, не продает ли он это ружье. Он решил заработать денег и сказал, что может продать, так как оно ему не нужно. ФИО3 не спрашивал, откуда у него это ружьё, просто осмотрел его и патронаж с шестью патронами. Он сказал, что ружье и патронтаж с патронами он может продать за шесть тысяч рублей. ФИО3 сказал, что деньги у него будут через три дня. Ружьё с патронтажем и шестью патронами он замотал в тряпку обратно и положил все за шкаф, сложив все в мешок белого цвета. В этот день ФИО3 сделал ему мотоблок и ушел. Примерно через три дня, в вечернее время около 19 часов, на улице смеркалось, он позвонил ФИО3 со своего номера, так как он хотел продать ФИО3 свое ружье. Номер его в тот момент он знал, так как они часто с ним созванивались. Но указать его старый номер телефона в настоящее время он не может, так как ФИО3 давно его поменял, как и он поменял свой номер. Он спросил у ФИО3, где он находится. Тот сказал ему, что он находится в 

<

адрес>. Он сказал, что сейчас подойдет к нему. Он взял с собой мешок с ружьем, патронтажем и шестью патронами. Тряпку он выбросил в связи с ненадобностью в мусорный бак. Примерно через 40 минут он зашел во двор к ФИО3, который был один. Он достал из этого мешка свои ружьё и патронаж с патронами. ФИО3 подошел к нему и снова стал рассматривать принесенные им ружье и патронаж с патронами. После этого сказал, что его все устраивает, достал из кармана одетых на нем брюк и отдал ему эти деньги в сумме 6000 рублей купюрами по одной тысяче рублей. ФИО3 так и не поинтересовался у него, откуда у него ружьё и патронтаж с патронами. На территории дома никого кроме его и ФИО3 в этот момент не было. После этого он попрощался с ФИО3 и ушел. Полученные от продажи ружья с патронтажем и шестью патронами денежные средства он потратил на хозяйственные нужны. Более с ФИО3 на счет проданного им ружья и патронов он никогда не разговаривал, хотя виделись и созванивались они часто. В начале апреля 2024 года он находился на работе в 

<

адрес>. Ему с номера № на его номер № позвонила сожительница ФИО6 и сказала, что к ним домой приезжали сотрудники полиции, которые попросили у нее его номер телефона, оставили свой номер телефона и сказали, чтобы он позвонил им. ФИО6 продиктовала ему номер сотрудника полиции. Он позвонил по данному номеру, ему ответил мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил его подъехать в полицию по адресу: 

<

адрес>. Он спросил, зачем ему приезжать, на что ему сотрудник полиции ответил, что к нему имеются вопросы. Он приехал на следующий день в полицию в 

<

адрес>, и там сотрудник полиции стал интересоваться у него про ружье. Он сразу же понял, про какое ружье сотрудник полиции спрашивает, поэтому решил сознаться в продаже оружия и патронов и рассказал об этом сотруднику полиции. Его сожительница ФИО6 до сих пор ничего не знает ни об оружии, ни о патронах, которые он прятал в период с июня 2022 года до марта 2023 года в сарае ее дома, и которые продал ФИО3

ФИО11 ФИО3 в судебном заседании пояснил, что его брат живет по 

<

адрес>. Вредных привычек подсудимый не имеет. Он не входил в общество охотников, рыболовов. Лицензию на приобретение и хранения оружия не имел. Оружия у его брата никогда не было. Паспорта также он не имеет. Он потерял документы. Хотел сделать себе паспорт, но так и не сделал до настоящего времени. Брат его работает по найму. Он ему выделил комнату, чтобы его брат хранил там свои вещи. И ключи отдал. Ключи отдал, чтобы у него был свободный вход в этот дом. От участкового узнал о событиях, которые произошли с братом. Участковый сказал, что у брата нашли оружие, что он продал его. Точные все слова не помнит, потому что это уже давно было. У него было оружие, он хранил оружие в его доме. Брат сказал, что оружие это приобрел у человека и продал сразу его. Свое домовладение для хранения оружия не предоставлял.

ФИО11 ФИО11 №1 в судебном заседании пояснил, что он жил на 

<

адрес>. Он туда переехал жить, и там с познакомился ФИО28. Это было 18 лет назад. ФИО28 является крёстный его сына. С подсудимым в основном встречались на праздниках. О наличии или отсутствии разрешения на приобретение и хранение оружия и патронов у ФИО28 не знает. Подсудимый сказал ему, что есть ружье. Он посмотрел, понравилось. Он ему сказал, давай его мне, если тебе не надо. Оно просто понравилось, он его хотел переделать и повесить на стену. ФИО28 предложил поменяться. Он (свидетель) ему похвастался, что у него есть гриль, на которой можно готовить. Они решили с ним поменяться. Он доплатил ФИО28 еще 1 500 рублей. Гриль он оценил в 4 500 рублей, поскольку покупал его за такую цену. День, когда произошел обмен, не помнит. В 

<

адрес> был обмен. В доме ФИО28. Он приехал туда на своем автомобиле «Мазда», черного цвета. В дом заходили, и на улицу выходили. ФИО28 сам ему передал ружье. Оно было в разобранном виде. Собрали его позже. Патроны были пустые. Штуки три были пустые. И пять полных. У него как забирали пять патронов, вот и осталось пять. Состояние ружья было не на пятерочку, но прекрасное. Он из него не стрелял. Ружье для охоты, восемнадцатый или шестнадцатый калибр, отличительных признаков не имеется. После обмена поехал домой 

<

адрес> ружье дома в комнате. Когда приехал домой, в доме была супруга, дети в школе. Поставил ружье в дальнюю спальню. Супруга была не против приобретения. Он хотел обрезать курок, но руки не дошли, не было времени. Знал, что нужно на ружье специальное разрешение. Он хотел приобрести его, обрезать у него курок и повесить на стену. В апреле 2024 года ФИО3 позвонил ему. Спросил, у него ли ружье. Он сказал, что да. Он сказал, чтобы вынес его. Он сказал, что на работе, вынесет супруга. И все. И супруга вынесла его сотрудниками правоохранительных органов. Он приехал с работы. Сперва, поехал в участок. Он вернулся домой примерно в 12 ночи. Знает, что супруга написала заявление о добровольной выдаче сотрудникам полиции ружья и патронов.

Оценив в совокупности показания подсудимого, а также показания свидетелей, суд приходит к убеждению, что эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ подтверждается также письменными материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания: 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при участии подозреваемого ФИО3 и его защитника ФИО25 осмотрено домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес> в осмотре подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника ФИО25 показал, что на территории осматриваемого домовладения в один из дней в период с сентября по декабрь 2023 года он незаконно сбыл ФИО11 №1 ружье 16 калибра модели «ЗК» и 5 патронов 16 калибра. Далее в ходе осмотра жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в одной из комнат обнаружен диван, находящийся у стены во второй комнате указанного дома. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника ФИО25 показал, что за обнаруженным диваном в период с мая до сентября 2023 года он прятал незаконно приобретенное им у ФИО11 №4 ружье 16 калибра модели «ЗК» и 5 патронов 16 калибра. Осмотром зафиксировано место преступления, произведено фотографирование.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ в подъезде многоквартирного дома 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, у ФИО9, имеющего разрешение на хранения и ношения охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия серии РОХа №, изъяты 3 патрона 16 калибра для производства экспериментальной стрельбы.

Заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

-ружьё, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является одноствольным гладкоствольным охотничьим длинноствольным огнестрельным оружием 16-го калибра Златоустовского оружейного завода системы ФИО14 модели «ЗК», изготовленным на предприятии, «Златоустовский оружейный завод» и предназначенным для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра, т.е. является охотничьим (гражданским) гладкоствольным длинноствольным огнестрельным оружием 16 калибра, пригодным для производства выстрелов.

-пять патронов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, являются патронами 16 калибра к охотничьему (гражданскому) гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра. Патроны снаряжены самодельным способом и для стрельбы пригодны.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при участии подозреваемого ФИО3 и его защитника ФИО25 в служебном кабинете отдела дознания Отдела МВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А, осмотрены ружье 16 калибра модели «ЗК», патронтаж и 5 гильз патронов 16 калибра, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и три гильзы патронов 16 калибра, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ. 

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника ФИО25 показал, что осматриваемые охотничье ружье 16 калибра, патронтаж и 5 гильз патронов 16 калибра, принадлежащие ему в период с марта по сентябрь 2023 года и хранящиеся им в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, в один из дней в период с сентября по декабрь 2023 года он незаконно сбыл ФИО11 №1 по указанному адресу. 

Ружье 16 калибра модели «ЗК», патронтаж и 5 гильз патронов 16 калибра, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и три гильзы патронов 16 калибра, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Сведения ОЛРР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ОЛРР (по 

<

адрес>) ГУ Росгвардии по 

<

адрес> и информационной базе данных Росгвардия «СЦОУ» оружие 16 калибра №м не значится.

Сведения ОЛРР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11 №1 как владельцы гражданского оружия согласно информационной базе данных «СЦУО» Росгвардия не значатся.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете отдела дознания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>А 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО3 в присутствии защитника ФИО25 изъята электрогриль «REDMOND» в картонной коробке.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при участии подозреваемого ФИО3 и его защитника ФИО25 в служебном кабинете отдела дознания Отдела МВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А, осмотрена электрогриль «REDMOND» в картонной коробке, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника ФИО25 показал, что именно осматриваемую электрогриль «REDMOND» в картонной каробке приобрел у ФИО21 с доплатой в размере 1500 рублей, взамен на ружье 16 калибра модели «ЗК», 5 патронов 16 калибра и патронтаж, находясь на территории 

<

адрес> в период с сентября по декабрь 2023 года.

Электрогриль «REDMOND», изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете отдела дознания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>А 

<

адрес>, осмотрена светокопия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенная по ходатайству свидетеля ФИО11 №2 от ДД.ММ.ГГГГ.

Осмотром светокопии свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО11 №2.

Светокопия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенная по ходатайству свидетеля ФИО11 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете отдела дознания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>А 

<

адрес>, осмотрена светокопия выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенная по ходатайству свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ.

Осмотром светокопии выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является ФИО11 №3.

Светокопия выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенная по ходатайству свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при участии ФИО11 №2, понятых ФИО22 и ФИО23 осмотрен участок местности на расстоянии около 1 метра севернее территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, и на лавочке обнаружены и по окончании осмотра изъяты ружье 16 калибра модели «ЗК», патронтаж и 5 патронов 16 калибра.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при участии ФИО3 и с его разрешения и разрешения ФИО3 осмотрено домовладение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и на территории обнаружен жилой дом, в одной из комнат которого у стены обнаружен диван.

Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что за обнаруженным диваном в период с мая до сентября 2023 года он прятал незаконно приобретенное им у ФИО11 №4 ружье 16 калибра модели «ЗК» и 5 патронов 16 калибра, которые незаконно сбыл ФИО11 №1 на территории осматриваемого домовладения.

Осмотром зафиксировано место преступления, произведено фотографирование.

Сведения Отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес> управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения числится умершим ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ).

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, ввиду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению. 

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления доказана, квалификация его действий по ч. 7 ст. 222 УК РФ правильная, так как ФИО3 действительно незаконно сбыл гражданское огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие и патроны к нему. 

Учитывая поведение ФИО3 в судебном заседании, адекватное происходящему, а также заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого ФИО24 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Обнаруживает умственную отсталость легкой степени с незначительными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленную неуточненными причинами (F 70.09 по МКБ-10). На что указывает данные анамнеза и медицинской документации о трудностях в усвоении программы общеобразовательной школы, ограничение годности к военной службе. Указанный диагноз подтверждается также данными настоящего психиатрического исследования, выявившего у подэкспертного поверхностный и легковесный характер суждений, конкретный тип мышления, недостаточный уровень обобщения и абстрагирования, ограниченный запас знаний, эмоционально-волевую неустойчивость (ответ на вопросы №, №). Имеющиеся у ФИО3 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его в момент совершения инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №). В настоящее время по своему психическому состоянию, он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (ответ на вопрос №). Наркоманией, алкоголизмом ФИО3 не страдает (ответ на вопрос №). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (ответ на вопрос №).

Обсудив вопрос его вменяемости, суд приходит к выводу, что ФИО3 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Преступление, совершенное ФИО3 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

Согласно данным о личности, ФИО3 положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-нарколога, врача-психиатра. 

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, положительную характеристику по месту жительства. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить ФИО3 наказание с применением положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. Нет также оснований для освобождения его от наказания или постановления приговора без назначения наказания. 

При назначении вида и меры наказания ФИО24 за совершенное преступление, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи. 

Таким образом, принимая во внимание положения ст.ст. 49, 62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО3 и предупреждения совершения новых преступлений, обсудив возможность применения предусмотренных законом видов наказания, суд пришел к выводу назначить подсудимому наказание в пределах санкции указанного закона в виде обязательных работ, полагая, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания.

Разрешая вопрос о мере пресечения, суд приходит к выводу, что в рамках обеспечения исполнения приговора суда, оснований для избрания меры пресечения, либо отмены ранее избранной меры пресечения, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 7 статьи 222 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок двести часов. 

Меру пресечения, избранную ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- ружье 16 калибра модели «ЗК», патронтаж, 5 гильз патронов 16 калибра, два полимерных пакета зеленого цвета, обмотанных между собой бумажной лентой скотч и три гильзы патронов 16 калибра, которые хранятся в камере вещественных доказательств Отдела МВД РФ по Северскому району (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

- светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости на жилой дом №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и светокопия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, оставить хранится в материалах уголовного дела.

- электрогриль «REDMOND» оставить храниться по принадлежности у ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Емельянов